is expressed, an awkward construction.

<sup>2</sup> *Neque mihi in manu fuit*, "it was not in my power to effect what sort of person Jugurtha should be." Comp. Ter. *Hec.* iv. 4. 44.

*Uxor quid faciat, in manu non est mea:*

And below, uti per otium tuti simus in manu vestra est.

<sup>3</sup> *Quo tempore...* "at a time when such was the condition of the republic that only its good faith, and not its good fortune, could engage sympathy, or attract friends."

præter miserandam fortunam; quod paullo ante rex, genere, fama, atque copiis potens, nunc deformatus ærumnis, inops, alienas opes exspecto; tamen erat majestatis Romani populi, prohibere injuriam, neque pati cujusquam regnum per scelus crescere. Verum ego his finibus ejectus sum, quos majoribus meis populus Romanus dedit; unde pater et avus una vobiscum expulere Syphacem et Carthaginienses. Vestra beneficia mihi erepta sunt, Patres conscripti: vos in injuria mea despecti estis. Eheu me miserum! Hucine, Micipsa pater, beneficia evasere<sup>1</sup>, uti, quem tu parem cum liberis<sup>2</sup> tuis regnique participem fecisti, is potissimum stirpis tuæ extinator sit? Nunquamne ergo familia nostra quieta erit? semperne in sanguine, ferro<sup>3</sup>, fuga versabimur? Dum Carthaginienses incolumes fuere, jure<sup>4</sup> omnia sæva patiebamur: hostes ab latere, vos amici procul, spes omnis in armis erat. Postquam illa pestis ejecta, læti pacem agitabamus; quippe queis hostis nullus, nisi forte quem vos jussissetis. Ecce autem ex improvviso, Jugurtha, intoleranda audacia, scelere atque superbia sese efferens<sup>5</sup>, fratre meo, atque eodem propinquo suo, interfecto,

<sup>1</sup> ... *Evasere*, "have come to this result." Ter. *Andr.* i. 1. 100. heri semper lenitas verebar quorsum evaderet.

<sup>2</sup> *Parem cum liberis.* Cic. *Brut.* 59. erant ei quædam ex his paria cum Crasso. *Phil.* i. 14. libertate parem cum cæteris. Tac. *Ann.* xv. 2. eodem mecum patre genitum.

<sup>3</sup> *Ferro*: i. q. *certamine.* Suet.

*Ner.* 12. exhibuit ad ferrum quadringentos senatores.

<sup>4</sup> *Jure*, "naturally," "as might be expected."

<sup>5</sup> *Sese efferens*, "rising," "swelling;" i. e. growing proud and presumptuous: *efferens*, an old form for *efferens*.

primum regnum ejus sceleris sui prædam fecit : post, ubi me iisdem dolis nequit capere, nihil minus, quam vim aut bellum, exspectantem, in imperio vestro<sup>1</sup>, sicuti videtis, extorrem patria, domo, inopem, et copertum miseris, effecit, ut ubivis tutius, quam in meo regno, essem<sup>2</sup>. Ego sic existimabam, Patres conscripti, ut prædicantem<sup>3</sup> audiveram patrem meum : qui vestram amicitiam colerent, eos multum laborem suscipere ; ceterum ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit, præstitit, uti in omnibus bellis vobis adessent ; nos uti per otium tuti simus, in manu vestra est, Patres conscripti. Pater nos duos fratres reliquit ; tertium, Jugurtham, beneficiis suis ratus est nobis conjunctum fore : alter eorum necatus, alterius ipse ego manus impias vix effugi. Quid agam ? quo potissimum infelix accedam ? Generis præsidia omnia extincta sunt : pater, uti necesse erat, naturæ concessit : fratri, quem minime decuit, propinquus per scelus vitam eripuit : adfines, amicos, propinquos ceteros, alium alia clades oppressit ; capti ab Jugurtha, pars in crucem acti, pars bestiis objecti sunt ; pauci, quibus relicta est anima, clausi in tenebris, cum mœrore et luctu, morte graviolem vitam exigunt. Si omnia, quæ aut amisi, aut ex necessariis adversa facta